Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2017

Edição 1.229
06 Páginas

2 SEXTA - FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.229ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 707/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob nº 5479/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida ampliação da jornada suplemen-
tar de trabalho de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais,
da professora abaixo relacionada, com proventos proporcionais e
justificativa conforme segue:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-

cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de outubro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 708/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob nº 4237/2017;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica reduzida a carga horária do servidor Jocia-
no Marconato, ocupante do cargo provimento efetivo de Médico
Clínico Geral, de 40 (quarenta) horas semanais para 20 (vinte)
horas semanais, com redução proporcional de seus vencimentos.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01 de setembro de
2017.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de outubro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 709/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no Art. 138, § 4º, da Lei Orgânica
Municipal e conforme o protocolado sob nº 5781/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no Art. 138, § 4º, da
Lei Orgânica Municipal, a utilização da Praça Coronel José Dur-
ski, no dia 21 de outubro de 2017, no período compreendido entre
09h00min e 17h00min, conforme o protocolado sob n° 5781/2017.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão,
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida
utilização, a requerente Édina Beatriz Grunow Rickli.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor a partir desta data,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de outubro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 290/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópo-
lis (Lei nº 1.339 de 18/02/2003) e conforme o protocolado sob nº
4800/2017;

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Professor (a) Escola Justificativa A partir de:
Selma Fila
Sklar

Escola
Municipal Acyr
Cavali da Luz

Substituição a
Professora Sofia
Labiak Rodrigues
Antonio, a qual pediu
exoneração.

03/10/2017

3 SEXTA - FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.229ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Licença Especial ao servidor João
Agibert Silva Junior, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Dentista, a partir de 06 de novembro de 2017 a 29 de dezembro
de 2017, pelo período de 54 (cinquenta e quatro) dias.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de outubro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 226/2017

Às oito horas e trinta minutos do dia vinte do mês de outubro do
ano de dois mil e dezessete, no Depto de Licitações da Prefeitu-
ra Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão pública para
recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de
preços e documentos de habilitação apresentados em razão do
certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 226/2017,
tendo por objeto aquisição de material gráfico para execução do
projeto “Entrega consciente para adoção” da Vara da Infância e
Juventude, do Fórum de Prudentópolis, através dos recursos do
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Em
que pese ter sido dado ampla divulgação ao certame, nenhuma
empresa demonstrou interesse na participação, pelo que, decla-
ra-se o presente DESERTO.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
Pregão Presencial nº 144/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedoras: ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI, nos itens 10, 15 e
41, no valor total de R$ 9.396,00 (nove mil trezentos e noventa e
seis reais), a empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPI-
TALAR, nos itens 23, 39, 44 e 46, no valor total de R$ 7.004,28
(sete mil quatro reais e vinte e oito centavos), a empresa CE CAR-
VALHO COMERCIAL ME, nos itens 17, 18, 19, 28 e 49, no valor
total de R$ 7.354,90 (sete mil trezentos e cinquenta e quatro reais
e noventa centavos), a empresa DUOMED PRODUTOS MÉDI-
COS HOSPITALARES LTDA, nos itens 13, 29 e 33, no valor total
de R$ 3.973,80 (três mil novecentos e setenta e três reais e oi-
tenta centavos), a empresa ELBER INDÚSTRIA DE RFRIGERA-
ÇÃO LTDA, no item 14, no valor total de R$ 19.500,00 (dezenove
mil e quinhentos reais), a empresa ECO FARMAS COMÉRCIO
DE MEDICAMENTOS LTDA, nos itens 03 e 30, no valor total de
R$ 3.732,00 (três mil setecentos e trinta e dois reais), a empresa
GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME, nos
itens 02, 40 e 42, no valor total de R$ 7.305,00 (sete mil trezentos
e cinco reais), a empresa GLOBAL SUL INFORMÁTICA LTDA
ME, no item 20, no valor total de R$ 32.435,00 (trinta e dois mil
quatrocentos e trinta e cinco reais), a empresa MARISTELA MA-
GALHÃES PIETROBOM, nos itens 48 e 52, no valor total de R$
1.960,00 (um mil novecentos e sessenta reais), a empresa MO-
RIMED COMERCIAL EIRELI EPP, nos itens 06 e 47, no valor
total de R$ 8.676,00 (oito mil seiscentos e setenta e seis reais), a
empresa PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP, nos itens
07, 12, 24, 25, 26 e 34, n valor total de R$ 10.972,70 (dez mil
novecentos e setenta e dois reais e setenta centavos), a empresa
PAULO GAIOCHA CLIMATIZAÇÕES DE AMBIENTES ME, no

item 01, no valor total de R$ 37.380,00 (trinta e sete mil trezentos
e oitenta reais), a empresa STOKMED PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA EPP, nos itens 05, 16, 22, 37 e 50, no valor total
de R$ 21.608,40 (vinte e um mil seiscentos e oito reais e quarenta
centavos), a empresa SZ BYTE INFORMÁTCA LTDA ME, nos
itens 32, 35, 43 e 45, no valor total de R$ 17.966,00 (dezessete
mil novecentos e sessenta e seis reais), a empresa VA OTTONI
EQUIPAMENTOS ME, no item 031, no valor total de R$ 3.201,00
(três mil duzentos e um reais), a empresa VINICIUS GUILHERME
DOS SANTOS INFORMÁTICA ME, nos itens 09, 21 e 51, no valor
total de R$ 4.174,00 (quatro mil cento e setenta e quatro reais) e a
empresa WAM LICITAÇÕES LTDA ME, no item 04, no valor total
de R$ 15.845,00 (quinze mil oitocentos e quarenta e cinco reais).
Data: 07 de agosto de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 459/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI, nos itens 10, 15 e
41.
Valor: R$ 9.396,00 (nove mil trezentos e noventa e seis reais)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 460/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR,
nos itens 23, 39, 44 e 46.
Valor: R$ 7.004,28 (sete mil quatro reais e vinte e oito centavos)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 461/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: CE CARVALHO COMERCIAL ME, nos itens 17, 18,
19, 28 e 49.
Valor: R$ 7.354,90 (sete mil trezentos e cinquenta e quatro reais
e noventa centavos)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 462/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: DUOMED PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA, nos itens 13, 29 e 33.
Valor: R$ 3.973,80 (três mil novecentos e setenta e três reais e
oitenta centavos)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 463/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: ELBER INDÚSTRIA DE RFRIGERAÇÃO LTDA, no
item 14.

4 SEXTA - FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.229ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Valor: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 464/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA, nos itens 03 e 30.
Valor: R$ 3.732,00 (três mil setecentos e trinta e dois reais)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 465/2017

Objeto: aquição de equipamentos diversos que serão destinados
às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana, ESF
Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA ME, nos itens 02, 40 e 42.
Valor: R$ 7.305,00 (sete mil trezentos e cinco reais)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 466/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: GLOBAL SUL INFORMÁTICA LTDA ME, no item 20.
Valor: R$ 32.435,00 (trinta e dois mil quatrocentos e trinta e cinco
reais)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 467/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: MARISTELA MAGALHÃES PIETROBOM, nos itens
48 e 52.
Valor: R$ 1.960,00 (um mil novecentos e sessenta reais)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 468/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: MORIMED COMERCIAL EIRELI EPP, nos itens 06
e 47.
Valor: R$ 8.676,00 (oito mil seiscentos e setenta e seis reais).
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 469/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP, nos
itens 07, 12, 24, 25, 26 e 34.
Valor: R$ 10.972,70 (dez mil novecentos e setenta e dois reais e
setenta centavos).
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 470/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: PAULO GAIOCHA CLIMATIZAÇÕES DE AMBIEN-
TES ME, no item 01.
Valor: R$ 37.380,00 (trinta e sete mil trezentos e oitenta reais)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 471/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
EPP, nos itens 05, 16, 22, 37 e 50.
Valor: R$ 21.608,40 (vinte e um mil seiscentos e oito reais e qua-
renta centavos)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 472/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: SZ BYTE INFORMÁTCA LTDA ME, nos itens 32, 35,
43 e 45.
Valor: R$ 17.966,00 (dezessete mil novecentos e sessenta e seis
reais)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 473/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME, no item 031.
Valor: R$ 3.201,00 (três mil duzentos e um reais)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowksi

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 474/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,

5 SEXTA - FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.229ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMÁTI-
CA ME, nos itens 09, 21 e 51.
Valor: R$ 4.174,00 (quatro mil cento e setenta e quatro reais)
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 144/2017
Contrato n° 475/2017

Objeto: aquisição de equipamentos diversos que serão destina-
dos às Unidades de Saúde: ESF Vila Beraldo, ESF Vila Mariana,
ESF Jardim Delmira e PS do Interior.
Vencedora: WAM LICITAÇÕES LTDA ME, no item 04.
Valor: R$ 15.845,00 (quinze mil oitocentos e quarenta e cinco re-
ais).
Data: 07 de agosto de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja
interesse entre as partes.
Fiscal: Rogério Klosowski

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2017-10-20T16:20:42-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134